ἔχουσα μέγεθος¹, ὅσον τῆς κατὰ τὴν συμμετρίαν ἄσπλνδρε et gratia, ut et plures antecellat, et quibusdam exæquetur; cum Tarso autem nobili orbe certet, montibus, situ, aeris temperie, fructuum copia, rerum venalium affluentia, aquarum facili usu, balnearum elegantia, civium magnificentia, poetarum suaviloquentia, populi nitore, rhetorum in dicendo fluenti ubertate, eorum qui militari cingulo ornantur præstantia: hoc uno tantum in hac acri muluaque contentione Tarso cedens, sequo modeste submittens, ac primas illi ferre sinens, quod patria urbs sit magni Pauli; per quem potissimum effectum est, ut sanctam virginem nostram habuerimus. In hac igitur civitate diversata, eaque delectata, verticem montis vicinum, qui ad meridiem assurgit, occupans hunc suæ habitatioms locum, quemadmodum Elias Carmelum, et Joannes desertum, deligit: seseque Sarpedoni dæmoni (17), qui in crepidine mari imminente consederat, multosque in errorem impulerat, atque a fide, 276 fallaciis variis oraculisque adulterinis seduxerat, tanquam murum opponit. Idem etiam facit contra Minervam arcium custodem, ac belli præsidem; quæ juxta Homerum, vulturis instar, forte etiam nunc, turrem sibi cognominem occupans, textoribus, ac futilibus homuncionibus qui illic accolunt, astrepsit; ægidaque horrificam ac fimbriatam conculcit, ut aliquid cum illis omnibus, arcem illam more Atheniensium inhabitantibus, sequo ob Pallada venditantibus, jocemur.

Εὐαγγελισσαμένη δὲ τὸν σωτήριον λόγον, καὶ πολλοὺς μὲν κατηχήσασα, καὶ σφραγισσαμένη, καὶ στρατολογήσασα τῷ Χριστῷ, πολλῶ δ' αὖ πλείω θαυματουργήσασα (ὡς Πέτρος ἐν Ἀντιοχείᾳ καὶ τῇ μετῆρτῃ Ῥώμῃ, Παῦλος ἐν Ἀθήναις, [καὶ]² τοῖς ἔθνεσι

¹ τοσοῦτου ἔχουσα μεγέθους V. C. ² ὧρων τε V. C. ³ *Histor. Metaphr.* ὁρος τοῦτο χρηματίζει: Καλαμῶν, ἐνὶ μιλίῳ ἀπὸ τῆς πόλεως. ⁴ ἀσπράτῃ unus codex. ⁵ Deest V. C.

PETRI PANTINI NOTÆ.

(14) *Αἰγυπιοῦ δίκην*. Alludit ad Homeri versum, *opino*, 59, *Iliad.* H, quo Pallas, et Apollo,

*Ἐξέσθη δρυσιν οἰκότες αἰγυπιοῖοι
φατῶ ἐφ' ὕψηλῃ....*

*Vulturis similes avibus consedit uterque
Sublimi sago....*

(15) *Ἐρεμνὴν αἰγίδα*. Versus est 167 *Iliad.* Δ·
Αὐτὸς ἐπισείησιν ἐρεμνὴν αἰγίδα πᾶσι.

Horrificam, seu, ut alii legunt, *horrifera* interpretatur *Virgilius* lib. viii, vers. 455:

Ægidaque horrifera, turbata Palladis arma.

Et paulo ante, magis proprie, *nigrantem*:

*Credunt se vidisse Jovem, cum sæpe nigrantem
Ægida conculceret dextra.*

(16) *Θυσσανόεσσα*. *Iliad.* E, vers. 738,

Ἄμφλ δ' ἀρ' ὤμοισιν βάλει' αἰγίδα θυσσανόεσσα.
Ægida circum humeros posuit, quam fimbria cingit.

Et *Iliad.* P, vers. 593:

Καὶ τότε ἄρα Κρονίδης ἔλετ' αἰγίδα θυσσανόεσσα.

Ægida nodosam sumpsit Saturnia proles.

(17) *Sarpedoni dæmoni*. Tertullianus lib. *De anima*, c. 46, Sarpedonis oraculum in Troade ponit. De hoc vide Philostratum in *Heroicis*. Julius Firmicus, *De errore profanarum religionum*, c. 15, Sarpedonem filium mortuum in Troja Jupiter plangit; Tertullian. *Apolog. adversus gentes*, c. 14, de Jove agens: *Et nunc fentem Sarpedonis casum*. Hunc Sarpedonem Cretensem facit Strabo lib. xii, *Phrygia*, Minois et Rhadamanthi fratrem; item Herodotus *Europæ filium* lib. i, eumque cum Minoe fratre de regno contendentem, ab eodem expulsam, Asiæ regionem, Myliada tum, postea Lyciam dictam, occupasse. Plinius lib. xiii, c. 15, hæc verba habet: *Præterea Mutinnus ter consul prodidit se legisse, cum præsideret Lyciæ, Sarpedonis a Troja scriptam in quodam templo chartam*. Cæterum longe hæc diversa ab illis quæ noster de Sarpedone tradit, miracul. 1, pag. 157, ubi etiam Sarpedonii nomine indigitatur, ut et mirac. 2, pag. 159, et mirac. 26, pag. 207, sicut etiam a Zosimo lib. i *Historiæ*, eumque Apollinem fuisse existimatum, et templum atque oraculum Seleuciæ habuisse asserit.

maxima, vel a Paulo Athenis et apud omnes omnium gentium nationes; vel a Joanne præstantissimo theologo Ephesi, perpetrata (suere) quibus potissimum cunctos ad fidem pertraxerat, laudquam vita defuncta est (ut pervagatior veriorque fert fama), sed viva subsidens, in terram ingressa: quæ, Deo ita volente, in ejus gratiam discessit, seque illi aperuit eo in loco, quo divina ac sacra Liturgiæ mensa constructa, in orbe columnis argenteisque fulgente undique cincto esse constituta. Unde tanquam ex canali virginalis suæ beneficentiæ, copiose ibidem profluentis, contra omnem dolorem atque ægritudinem salutare remedium fontes egentibus postulantisque emittit: ita ut locus ille publica jam medicinæ officina, et commune terrarum orbis propitiatorium sit effectus. Itaque templum ejus, vel potius urbem (nam in urbis postea figuram, usum pulchritudinemque transit), nunquam sine civibus et peregrinis reperias; omnibus undique eo confluentibus: his quidem solum ob reverentiam loci, votaque inibi faciendæ, et aliquid rerum suarum ipsi Divæ dedicandum consecrandumque, eo properantibus; illis vero ad morborum insuper ac dolorum, dæmonumque, quibus forte tenentur, curationem auxiliumque obtinendum. De quibus etiam alio in opere ac libro ¹, Deo volente et virgine favente, agemus. Magno enim labore, magno tempore nobis opus est, ad omnia ejus miracula, quæ continuo ad hunc usque diem ab ipsa perpetrantur, colligenda et accurate recensenda: **277** quorum non pauca admirabiliter in memet ab ipsa facta fuerunt. Hoc certum, neminem, qui curationem liberationemque malorum suorum ibi postularet, repulsam passum fuisse: neminem obliquis dubiisque verborum ambagibus (cujusmodi præclaris illis dæmonibus pythicisque oraculis frequentes sunt) delusum, famamque, quod sperata curatione excidisset, incusantem abiisse. Sed omnes omnino aliquid eorum, quæ postulant, quorumque indigent, consecuti, ita laudes decantantes, gratias agentes, ac bene precantes redeunt, ut majora, quam quæ fama celebraverat, quamque speraverant, miracula morborumque curationes sese comperisse arbitrentur. Contingat autem etiam utriusque nostrum, o virgo atque apostole ac martyr; virgo, inquam, illi religioso, alumno tuo, qui mihi hoc muneris imposuit, et mihi ejusdem mandatis obtemperanti, ac superioribus temporibus conceptum animo desiderium, quomodocunque res tuas exponendi, nunc ententi, te ut propitia ac facili utamur; semper in iis quæ justa sunt, apud Deum pro nobis interveniente, perpetua nostra adjutricæ et custodæ: eaque quæ per te nobis suppeditari fas est, suppeditante; a Deo denique, quæcunque pulcherrima, optima, utilissima, ac tibi virgini et ipsi Christo Deo nostro largitori grata acceptaque sunt, nobis conciliante: cui convenit omnis gloria, honor, potestas, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.